
区域环评+环境标准

嘉兴毕得生物科技有限公司

细胞资源库平台项目

“多评合一”报告
(降级登记表+节能评估登记表)

建设单位（盖章）： 嘉兴毕得生物科技有限公司
编制单位： 浙江爱闻格环保科技有限公司 （环评）

浙江爱闻格环保科技有限公司 （能评）

2023 年 7 月



编制单位和编制人员情况表

建设项目名称 嘉兴毕得生物科技有限公司细胞资源库平台项目

建设项目类别 M7340医学研究和实验发展

环境影响评价文件类型 登记表

节能评估文件类型 登记表

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 嘉兴毕得生物科技有限公司

统一社会信用代码 91330402MACEL9A716
[...]
嘉兴市“区域环评环境标准”改革报告表降级

为登记表规范统一技术指南（试行）嘉环函

[2021]44号进行废水、废气、噪声、固废环境

影响分析，其环境影响分析评估具有可靠性。

本项目不开展专项评价，故不进行预测。

符合

环境保护措施的有效性

本项目采取相应的环境保护治理措施后，各类

污染物均可达标排放。项目采用的环境保护措

施可靠、有效。

符合

环境影响评价结论的科学性

本环评结论客观、过程公开、评价公正，评价

过程均依照环评相关技术导则、技术方法等进

行，并综合考虑建设项目实施后对各种环境因

素可能造成的影响，环评结论科学。

符合

五

不

批

（一）建设项目类型及其选址、

布局、规模等不符合环境保护法

律法规和相关法定规划

建设项目类型及其选址、布局、规模等符合环

境保护法律法规和相关法定规划。
符合



— 6 —

（二）所在区域环境质量未达到

国家或者地方环境质量标准，且

建设项目拟采取的措施不能满足

区域环境质量改善目标管理要求

本项目所在区域地表水环境质量达到国家或

者地方环境质量标准，且项目拟建地具备纳管

条件，对周边水体基本无影响；建设项目拟采

取的措施能满足区域环境质量改善目标管理

要求。

符合

（三）建设项目采取的污染防治

措施无法确保污染物排放达到国

家和地方排放标准，或者未采取

必要措施预防和控制生态破坏

本项目采取的污染防治措施能确保污染物排

放达到国家和地方排放标准；本项目采取必要

措施预防和控制生态破坏。

符合

（四）改建、扩建和技术改造项

目，未针对项目原有环境污染和

生态破坏提出有效防治措施

本项目属于新建项目，不涉及项目原有环境污

染和生态破坏。
符合

（五）建设项目的环境影响报告

书、环境影响报告表的基础资料

数据明显不实，内容存在重大缺

陷、遗漏，或者环境影响评价结

论不明确、不合理。

本评价基础资料数据具有真实性，内容不存在

重大缺陷、遗漏，环境影响评价结论明确、合

理。

符合

综上所述，本项目建设基本符合浙江省建设项目环保审批各项原则。

环境保

护目标

表 1-3 环境保护目标一览表

环

境

要

素

名称

坐标

保护

对象

保护内

容

环境

功能

区

相对

厂址

方位

相对

场界

距离
m

相对

试验

区域

距离
m

经度 纬度

环

境

空

气

嘉富好第

坊小区
120.821264 30.739471 居住区

约 2000
户

环境

空气

二类

功能

区

北侧 ~500 ~500

中州花溪

地小区
120.820163 30.734762 居住区

约 1000
户

西侧 ~50 ~50

浙江清华

长三角研

究院人才

公寓

120.820735 30.737975 居住区
约 100
户

西侧 ~345 ~345

御上江南

小区
120.816403 30.734712 居住区

约 1000
户

西侧 ~415 ~415

佳源四季

华庭
120.816619 30.731825 居住区

约 500
户

西南

侧
~480 ~480

声

环

境

中州花溪

地小区
120.820163 30.734762 居住区

约 1000
户

2类
标准

西侧 ~50 ~50

地下水环境
场界外 500米范围内不涉及地下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉

等特殊地下水资源。

生态环境 用地范围内无生态环境保护目标。

与项目

有关的

原有环

境污染

问题

本项目为新建项目，不存在原有环境污染问题。



— 7 —

二、建设项目工程分析

建设

内容

1、项目概况

嘉兴毕得生物科技有限公司是一家主要进行细胞技术研发和应用、医学研究和试验

发展的企业，企业拟投资 900万元，租赁浙江华瀚科技开发有限公司在嘉兴市南湖区大

桥镇亚太路 705号 A区南（6#）5层 502室的房屋作为研发场地，租赁面积约 888.8m2，

购置二氧化碳培养箱、细胞复苏仪、恒温培养箱等设备主要进行细胞、完全培养基和细

胞培养辅助试剂的实验室研发培养，不形成生产规模，建成后预计形成研发种类涉及培

养细胞系 1377种、细胞耐药株 73种、活体成像细胞 345种、原代细胞 585种、完全培

养基 50种、研发细胞培养辅助试剂 50种。项目于 2023年 6月完成项目备案（项目代

码：2306-330402-89-01-284322）。建设项目工程组成表见 2-1。

表 2-1 项目概况一览表

主体工程

试验区（253.62m2），共一层，设置分子实验室（39.75m2）、电泳实验室（21.89m2）、
缓冲间（3个，共 10.3m2）、P2实验室（23.62m2）、样本间（4.38m2）、灭菌间（5.15m2）、
内洗消间（6.01m2）、细胞培养室（5个，共 80.74m2）、培养间（7.03m2）、细胞

冻存库（2个，共 23.04m2）、成品间（6.96m2）、外洗消间（8.20m2）、准备间（10.37m2）
等。

辅助工程

办公区（209.74m2），共一层，位于西北侧和东侧，设置办公区（58.24m2）开放式

办公区（72.6m2）、主管办公室（9.9m2）、主任办公室（10.8m2）、院长办公室（16.6m2）、
小会议室（8m2）、大会议室（33.6m2）、监控室（6m2）等。

依托工程 /

环保工程

废气

本项目 P2实验室废气经专用通风柜收集，将产生的废气收集并通过

1套“紫外线消毒+活性炭吸附”装置处理后通过不低于 15m高排气

筒（DA001）排放。

废水

场内做到清污分流，雨污分流。少量清洗废水与经化粪池处理的厕

所污水与其他生活污水一起排入嘉兴市污水处理工程管网，最终送

嘉兴市联合污水处理有限责任公司集中处理达标后深海排放。

固体废物

设置废液间（面积约 2.5m2，位于西北侧）和危废暂存场所（面积约

3m2，位于西北侧），一般固废仓库（面积约 2m3，位于西北侧），

固废分类收集，妥善储存和处置。

噪声 隔声、减振等措施。

其他 /

储运工程

储存

细胞和分子耗材存放在西侧的耗材仓库（6.72m2）；二氧化碳存放在

二氧化碳间（3.28m2）；培养基、抗生素和冻存液原料放置在实验室

各冰箱内（4℃）；血清和胰酶原料放置在准备间冰箱内（-20℃）；

危险化学品存放在实验室安全柜内；二氧化碳等压缩气体存放在西

北侧的气瓶间；废液存放在危化品间南侧的废液间；废液存放在东

北侧，面积约 2.5m2的废液间；其他危险废物存放在西北侧，面积约

3m2的危废仓库。

运输
原料及产品等主要通过汽车运输至厂区内，再通过板车搬至仓库或

搬至出仓。

公用工程

给水 依托楼内现有给水管网，由市政给水管网提供

排水

本项目实行雨、污分流制，雨水经管道收集后排入市政雨水管网。

清洗废水、洗衣废水、更换废水与经化粪池预处理后的生活污水一

并纳入嘉兴市污水处理工程管网，经嘉兴市联合污水处理有限责任

公司处理化学需氧量、氨氮、总氮和总磷等 4项水污染物出水标准



— 8 —

执行浙江省《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》

（DB33/2169-2018）的要求，其余污染物执行国家标准《《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准后排

入杭州湾。

供热 本项目不涉及。

供电 当地供电所统一供给。

污水处理厂

嘉兴市联合污水处理有限责任公司设计规模近期为 30万 m3/d，二期

（2010年）为 30万 m3/d，总设计规模 60万 m3/d。一期工程已于 2003
年 4月竣工投入运行，二期污水处理厂于 2007年 9月 28日开工，

其中 15万 m3/d已于 2009年已经建成，其余 15万 m3/d也于 2010年
底建成，一期、二期提升改造也已完成。

提标改造后现有设施各处理环节采用的主要工艺如下：一期：旋流

沉砂+初沉+（MBR工艺或 AAO生反池+周边进水周边出水二沉池或

氧化沟+周边进水周边出水二沉池）+砂高效沉淀池+滤布滤池+消毒

氧化工艺；二期：旋流沉砂池+预曝气池+初沉池+水解酸化池+A2/O
生反池+周边进水周边出水二沉池+加砂高效沉淀池+反硝化深床滤

池+臭氧氧化。

劳动定员及

工作制度

本项目劳动定员为 30人，实行昼间一班制，工作时间 8h/d ，年工作 265天，不设

食堂，不设宿舍。

其他 /

2、主要产品及产能

表 2-2 项目主要产品及产能一览表

序号 产品名称
设计年生产时间

（d）
产品计量单位 本项目研究能力 其他

1 培养细胞系 265 种 1377 /
2 细胞耐药株 265 种 73 /
3 活体成像细胞 265 种 345 /
4 原代细胞 265 种 585 /
5 完全培养基 265 种 50 /

6
细胞培养辅助

试剂
265 种 50 /

3、主要设施及设施参数

表 2-3 主要设施及设施参数一览表

序号
主要生产

单元

主要生产工

艺
生产设施名称 设施型号 单位

本项

目数

量

其

他

1. 细胞培养 细胞培养 二氧化碳培养箱
CLM-240B-8-

TC
台 12 /

2. 样品检测 样品检测 细胞复苏仪 rewake 台 2 /

3. 样品检测 样品检测 细胞计数仪 IE-1000 台 2 /

4. 细胞存储 细胞存储 液氮罐 YDS-65-216 台 20 /

5. 样品离心 样品离心
台式离心机（非冷

冻的 10-15ml）
/ 台 6 /

6. 样品离心 样品离心
台式离心机（非冷

冻的 2ml）
H1650K 台 2 /

7. 样品观察 样品观察 光学倒置显微镜 Yl40 台 6 /

8. 样品观察 样品观察 荧光倒置显微镜 YHF40 台 1 /

9. 无菌操作 无菌操作 双人单面超净工作 SW-CJ-2FD 台 10 /



— 9 —

台

10. 样品离心 样品离心
高速冷冻离心机

（2ml离心管）
5424R 台 2 /

11. 分析实验 分析实验 PCR仪 MP60101 台 5 /

12. 样品洗涤 样品洗涤 控温摇床 THZ-100 台 2 /

13. 细胞培养 细胞培养 恒温培养箱 DHP-9082 台 2 /

14.
衣物、器械

等灭菌

衣物、器械

等灭菌
高压灭菌锅 YXQ-100A 台 2 /

15. 样品检测 样品检测 DNA凝胶电泳系统 ME60101 台 2 /

16. 样品检测 样品检测 蛋白凝胶电泳系统 PE60201 台 2 /

17. 样品检测 样品检测 成像仪 6100 台 2 /

18.
衣物、器械

等烘干

衣物、器械

等烘干
干燥箱 / 台 1 /

19. 无菌操作 无菌操作 B2生物安全柜 / 台 1 /

20. 无菌操作 无菌操作 A2生物安全柜 / 台 1 /

21. 样品存放 样品存放 样品存放柜 / 台 1 /

22. 液体取样 液体取样 移液枪 / 个 28 /

23. 液体取样 液体取样 移液管电动移液器 EP-100PRO 台 6 /

24. 排除空气 排除空气 气泵 VP-30L 台 6 /

25. 样品检测 样品检测 酶标仪 gyt 台 1 /

26. 分析实验 分析实验 荧光定量 PCR HM-P16 台 1 /

27. 样品检测 样品检测 分光光度计 NanoDrop3300 台 1 /

28. 细胞检测 细胞检测 遗传分析仪 3100-avant 台 1 /

29. 样品水浴 样品水浴 恒温水浴锅 / 台 6 /

30. 样品混匀 样品混匀 旋涡振荡器 VM-500S 台 8 /

31. pH检测 pH检测 pH计 / 个 1 /

32. 制冰 制冰 制冰机 HZB-50A 台 1 /

33. 溶液配制 溶液配制 搅拌仪 HS550Pro 台 1 /

34. 溶液配制 溶液配制 颠倒混匀仪 RML-80 台 1 /

35. 样品加热 样品加热 金属浴 MDB100 台 1 /

36. 样品洗涤 样品洗涤 脱色摇床 NSP300 台 1 /

37. 原料保存 原料保存
医用冷藏冷冻冰箱

（4℃冰箱）
HYCD-205 台 6 /

38. 原料保存 原料保存 医用冷藏冰箱 HYC-198S 台 1 /

39. 原料保存 原料保存 医用卧式冰柜 DW-25W518 台 1 /

40. 样品保存 样品保存
医用超低温冰箱

（-80℃冰箱）
DW-86L388J 台 1 /

41. 样品保存 样品保存 医用冷藏冷冻冰箱
BCD-602WGH
SS5EDYU1

台 1 /

42. 衣物消毒 衣物消毒 洗衣机
EG100HMATE

31S
台 1 /

43. 溶液配制 溶液配制 通风橱 / 台 1 /

1. 通风系统 通风系统 净化空凋机组 MAU-1 台 1 /



— 10 —

2. 通风系统 通风系统 净化空凋机组 AHU-2 台 1 /

3. 办公 办公 办公台式电脑 28N6 台 10 /

4. 办公、实验 办公、实验 普通空凋 3匹 台 10 /

5. 办公、实验 办公、实验 普通空凋 1匹 台 8 /

6. 废气处理 废气处理
紫外线消毒+活性

炭吸附装置
CH-GH03500

m3/h
套 1 /

4、主要原辅材料及燃料的种类和用量。

表 2-4 主要原辅材料情况一览表

生产

单元
种类 名称

原辅料

计量单

位

有毒

有害

物质

含量

本项目

设计年

使用量

其他

培养 原料

血清 L/a / 1500
500ml/瓶，最大存储量100L，

存放于-20℃冰箱

培养基 L/a / 2500
500ml/瓶，最大存储量150L

存放于4℃冰箱

胰酶 L/a / 300
100ml/瓶，最大存储量20L，

存放于-20℃冰箱

抗生素 L/a / 20
100ml/瓶，最大存储量

2L，存放于4℃冰箱

冻存液 L/a / 500